
V roce 1988 iniciovala OSN - Světová zdravotní organizace (WHO)

mezinárodní Projekt Zdravé město (WHO Healthy Cities Project), ke kterému 

přizvala nejvýznamnější evropské metropole. Během patnácti let se do projektu 

zapojilo 1300 Zdravých měst, obcí a regionů ve 30ti evropských zemích.

Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly realizovat i v České republice. 

V roce 1994 vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Národní síť Zdravých 

měst České republiky (NSZM). Dnes tato mezinárodně certifikovaná asociace zastřešuje 

desítky měst, menších obcí, ale také kraje a mikroregiony. NSZM je v současné době 

jedinou municipální asociací v ČR, která má ve svém statutu systematicky podporovat 

praktickou realizaci hodnot: udržitelný rozvoj, zdraví a kvalita života v podmínkách našich 

měst, obcí a regionů. 

Společným návodem pro kvalitní postup členů se od roku 1998 stala Metodika NSZM, 

na které asociace spolupracuje se širokým spektrem odborných partnerů. Metodika 

byla podpořena UNDP a získala titul Světový projekt EXPO 2000 na Světové výstavě 

v Hannoveru. V roce 2006 postoupila NSZM ČR do celosvětového finále ceny OSN za 

prosazování kvality ve veřejné správě (UN Public Service Awards) a získala Cenu Ministra 

vnitra ČR za inovaci v územní veřejné správě za informační systém pro strategické řízení 

– DataPlán NSZM. NSZM ČR je akreditovanou vzdělávací institucí (akreditace MV ČR).

Členové NSZM – Zdravá města, obce a regiony - uplatňují principy místní Agendy 21. 

MA21 je mezinárodní program zavádění zásad udržitelného rozvoje na místní úrovni, 

cílem je rozvoj procesů, které příznivě ovlivní kvalitu života nejen současných obyvatel 

měst, ale také život generací jejich dětí, to vše ve spolupráci s veřejností. Udržitelný rozvoj 

je jedním z cílů EU a OSN. 

Řekli o svém 

Zdravém městě, 

obci, regionu 

Vstupem do NSZM se nám 

proces komunitního plánování 

a zapojování veřejnosti do 

rozhodovacích procesů a života 

ve městě stal vlastním. Dnes, 

po pěti letech členství, se 

projekty a aktivity, na kterých 

se aktivně podílela veřejnost, 

dají počítat na desítky. Pokud 

bereme udržitelný rozvoj města 

nebo kraje opravdu vážně, 

musíme prokázat, že dochází 

ke změnám, a to ke změnám 

k dobrému, ke kvalitnějšímu 

životu. V tomto nám pomáhá 

program místní Agenda 21 a její 

Kritéria. Ukazují nám, které věci 

děláme dobře, a kde máme 

naopak slabiny, a proto je třeba 

na tyto problémové oblasti 

zaměřit pozornost. Šetří to síly 

a peníze a ukazuje jasný směr, 

kterým se vydat.

Ing. Marie Černá,

zástupkyně

hejtmana Kraje 

Vysočina

Říká se, že Projekt Zdravé 

město je mostem mezi radnicí 

a veřejností. Tento fiktivní most 

je příležitostí, jak se lidsky 

a přitom moderně dohodnout 

o rozvoji města, naplánovat 

společný a pro všechny jasný 

postup. Lze tak dosáhnout 

kouzelného efektu, kdy 

z pasivních klientů“ vznikají 

aktivní partneři.

Co jsou

Zdravá města, 

obce, regiony

Principy OSN 

a EU pro Zdravé 

municipality

„Zdravé město, obec, mikroregion, 

kraj“ je prestižní označení pro 

municipalitu, která je aktivně 

zapojena do mezinárodního 

Projektu Zdravé město (obec, 

region) pod patronací OSN-WHO. 

V rámci jednotlivých států Evropy 

vznikají národní sítě, které mezi sebou 

spolupracují.

Ačkoliv Zdravé město, obec, region 

má organizační zázemí úřadu, není 

pouhou „úřední aktivitou“. Je zejména 

projektem komunitním – otevírá 

prostor pro posilování aktivity 

a zájmu obyvatel. Zdravá města, obce 

a regiony systematicky podporují 

kvalitu veřejné správy, kvalitu 

strategického plánování a řízení 

s ohledem na udržitelný rozvoj 

a podporu zdraví, aktivně se ptají 

svých obyvatel na jejich názory.

PODPORA ZDRAVÍ

a KVALITY ŽIVOTA

(Zdraví 21, dokument který 

popisuje základní strategii

OSN-WHO, z něhož vychází

místní politika zdraví)

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

(Agenda 21, dokument OSN,

z něhož vychází místní

Agendy 21 - místní postup 

k propojení oblastí: sociální 

– ekonomická –

životní prostředí)

PARTICIPACE veřejnosti 

/ PARTNERSTVÍ 

v komunitě

Mgr. Petr Řezníček,

místostarosta 

města Chrudimi

| N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R A V Ý C H  M Ě S T  Č R  –  Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E |

ZÁKLADNÍ INFORMACE
| N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R A V Ý C H  M Ě S T  Č R |



Pojem

Zdravé město,

obec, region
„Zdravou“ může být municipalita, 

která se systematicky 

a dlouhodobě zabývá zdravím, 

kvalitou života a udržitelným 

rozvojem – a ptá se svých 

obyvatel na jejich názory. Nejedná 

se tedy „pouze“ o stav životního 

prostředí, ale zejména o zdravý 

životní styl lidí a odpovědnost 

vůči  budoucím generacím.

Vize Zdravého města

(obce, regionu)

• Udržitelné město

• Město pro děti

• Zdraví život jako

 móda, hobby

• Město jako domov

• Město informací

 a technologií

• Prosperující město

• Naše město stojí za to vidět

Přínos členství v NSZM
•  zastřešení  v ýznamnou mezinárodní  autoritou  (OSN-WHO)

•  pr incipy a  doporučení  EU a  OSN pro kval itní  roz voj 

•  informace,  s lužby k  f inančním zdrojům (dotace,  fondy EU) 

•  s í ťová spolupráce,  v ýměna zkušeností  v  ČR i  zahranič í 

•  pomoc př i  zpracování  a  ř ízení  kval itní  strategie  roz voje

•  spolupráce s  mnoha odbornými par tner y  v  ČR i  zahranič í

•  vizitka  vůči  zahranič í  a  návštěvníkům. 

Členové NSZM k 1. červenci 2007
83 členů s regionálním vlivem 

na 1.207 měst a obcí s 2,4 milionem 

obyvatel (24 % populace ČR)

Regiony
Kraje: Vysočina, Zlínský 

Mikroregiony: Drahanská Vrchovina, Chopos, 

Kroměřížsko, Kuřimka, Letovicko, Novoměstsko, 

Podralsko, Prácheňsko, Sdružení Ašsko, Sdružení Růže, 

Stř. Vsetínsko, Svazek obcí Hamr, Svazek obcí regionu 

Třeboňsko, Šumava-západ, Telčsko, Třebíčsko, Třemšín, 

Urbanická brázda, Valašskomeziříčsko-Kelečsko,

Velkomeziříčsko-Bítešsko

Města a obce
Adamov, Blansko, Bolatice, Borovany, Boskovice, 

Brno, Česká Lípa, České Budějovice, Desná, Hodonín, 

Humpolec, Chrudim, Jihlava, Jilemnice, Karlovy Vary, 

Kácov, Karviná, Kopřivnice, Kostelec nad Orlicí, Kouřim, 

Kroměříž, Křižany, Křižánky, Kuřim, Letovice, Litoměřice, 

Litomyšl, Lomnice nad Popelkou, Mladá Boleslav, 

Moravská Třebová, Nové Město n. Moravě, Orlová, 

Pelhřimov, Poděbrady, Praha-Libuš a Písnice, Prostějov, 

Přeštice, Příbram, Rožmitál p. Třemšínem, Rožnov p. 

Radhoštěm, Říčany, Skotnice, Slaný, Strakonice, Strašín, 

Strážek, Světlá nad Sázavou, Šternberk, Štětí, Telč, Třebíč, 

Třeboň, Uherské Hradiště, Uherský Brod,

Ústí nad Labem, Valašské Meziříčí, Varnsdorf,

Velké Meziříčí, Velký Beranov,Vsetín, Zlaté Hory. 

Kontakt: NSZM, Šrobárova 48,

100 42 Praha 10

tel.: +420 602 500 639,

info@nszm.cz, www.nszm.cz

| N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R A V Ý C H  M Ě S T  Č R  –  Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E |

Moravskoslezský
kraj

Zlínský
kraj

Olomoucký
kraj

Jihomoravský 
kraj

Vysočina

Pardubický
                kraj

Královéhradecký
kraj

Liberecký kraj

Středočeský 
       kraj

Praha

Jihočeský
kraj

Plzeňský
kraj

Ústecký kraj

Karlovarský
kraj

Ministerstvo životního

prostředí ČR

Spolufi nancováno z pro-

středků Evropského sociál-

ního fondu a Ministerstva 

životního prostředí ČR

Dataplán představuje informační 

databázový nástroj NSZM,který 

slouží Zdravým obcím, městům 

a regionům k tomu, aby dovedly 

přehledně a efektivně řídit 

procesy ve veřejné správě. 

DataPlán zefektivňuje 

a zkvalitňuje celkové řízení 

a plánování na úrovni 

municipalit.

www.dataplan.nszm.cz

Veřejně přístupná Databáze 

DobráPraxe pomáhá 

shromažďovat, systematicky 

třídit a poté nabízet jednotlivé 

příklady dobré praxe zájemcům 

z řad státní správy a samosprávy, 

neziskovým organizacím, 

soukromému sektoru, ale 

i jednotlivcům z řad veřejnosti.

www.dobrapraxe.cz

| N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R A V Ý C H  M Ě S T  Č R  –  Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E |

| N Á R O D N Í  S Í Ť  Z D R A V Ý C H  M Ě S T  Č R  –  Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E |


